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Cames de Vinhais - Sociedade de Abate e Transformacio de Carmes EM Sa
Balango Individual em 31 de Dezembro de 2018

Activo

Activos fixos tangiveis
Activos intangiveis
Outros Investimentos Financeiros

Clientes

Estado e outros entes publicos
Diferimentos

Outros activos financeiros
Caixa e depdsitos bancarios

Total do Ativo
Capitais Proprios

Capital realizado
Resultados transitados
Resultado liquido do exercicio

Total do Capital Proprio

Passivo

Financiamentos obtidos
Qutras Dividas a pagar

Fornecedores

Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

Total do Passivo

Total do Capital Préprio e Passivo

Para ser hdo com as notas anexas as demonstragdes financeiras

Vinhais. 15 de Margo de 2019

O CONTABILISTA CERTIFICADO
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(Valores expressos emeuros)

FN
]

Notas 31.Dez.18 31.Dez.17
4 127 682,28 135 469.43
5 7 000.00 7 000.00
6 1129.18 64.74

135 811,46 142 534.17

7 32507.57 30 770.03
8 3421.27 392847
9 1175.28 49,30
6 - 997.60
10 35 736.44 2259.94
72 840.56 38 005,34

208 652,02 180 539.51

1 50 000.00 107 935,06
12 29331.04 (174 835,60)
(46 441,94) (53 059,44)
32889.10 (119 959,98)

13 29387.14 42 702.71
14 8 610.00 8 610.00

37997.14 51312,71

15 32613.31 79 616.33
8 88 514.47 109 801.38
- 1750.00

14 16 638.00 58 019.07
137 765,78 249 186,78

175 762.92 300 499.49

208 652.02 180 539.51
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Demonstraciao dos Resultados Individuais
Exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018

(Valores expressos em euros)

Vendas e Prestagdo de Servigos
Fomecimentos e servigos externos
Gastos como pessoal

QOutros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagio

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Para ser lido com as notas anexas as demonstragdes financeiras

Vinhais. 15 de Margo de 2019

O CONTABILISTA CERTIFICADO
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Notas 31.Dez.18 31.Dez.17
16 163 065.65 151 861.16
17 (71 998,23) (61 240,29)
18 (108 844,58) (107 959,50)
19 104,57 106,36
20 (11 148,52) (18276,21)

(28 821,11) (35 508,48)
4.21 (15327,42) (14 754,79)
(44 148,53) (50263,27)

22 4.06 5.08
22 (2297.47) (2 681.25)
(46 441,94) (52 939.44)
- (120,00)
(46 441.94) (53 059,44)

A ADMINISTRACAO
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Camnes de Vinhais - Sociedade de Abate e Transformacio de Carnes EM Sa

Demonstracio dos Fluxos de Caixa Individuais
Exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018

(Valores expressos em euros)

Notas 31.Dez.18 31.Dez.17
Fluxos de Caixa das Actividades Operacionais
Recebimentos de clientes 186 525,51 186 091,46
Pagamentos a fornecedores (134 299,20) (46 278,46)
Pagamentos ao pessoal (100 253,70) (71 414,72)
Caixa gerada pelas operagdes (48 027,39) 68 398,28
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (610,59) (1075,76)
Outros recebimentos/pagamentos (30 887,77) (79 778,46)
Fluxos de Caixa das Actividades Operacionais (1) (79 525,75) (12 455,94)
Fluxos de Caixa das Actividades de Investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis (3 933,64) (2 889,32)
Investimentos financeiros (64,44) -
(3 998,08) (2 889,32)
Recebimentos provenientes de:
Dividendos 4,06 381
4,06 3,81
Fluxos de Caixa das Actividades de Investimento (2) (3994,02) (2 885,51)
Fluxos de Caixa das Actividades de Financiamento
Recebimentos provenientes de:
Realizagiio de capital e de outros instrumentos de capital proprio 50 000,00 -
Cobertura de prejuizos 84 681,10 -
Outras operagdes de financiamento - 30482,10
134 681,10 30482,10
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (15 138,05) (13 388,29)
Juros e gastos similares (2 546,78) (2042,64)
(17 684,83) (15430,93)
Fluxos de Caixa das Actividades de Financiamento (3) 116 996,27 15 051,17
Variagdo de caixa e scus equivalentes (1+2+3) 33 476,50 (290,28)
Efeito das diferengas de cimbio - -
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2259,94 2550,22
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 10 35 736,44 225994

Para ser lido com as notas anexas as demonstragdes financeiras
Vmhais, 15 de Margo de 2019

O CONTABILISTA C lFlCA A ADM INISTRACAO
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Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformagio de Carnes. EM Sa
Demonstragdes Financeiras Individuais
31 de Dezembro de 2018

Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformacio de Carnes, EM Sa

Anexo as Demonstrag¢des Financeiras Individuais
para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018

(Valores expressos em euros)

1. Nota introdutéria

A Empresa Carne de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformagdo de Came. EM Sa. foi constituida em 1998, tendo sido transformada
em empresa Municipal em 14-06-2018, tem sede na Zona Industrial em Vinhais. A Empresa tem como atividade principal o abate de
gado.

O capital Social ¢ de € 50.000, encontrando-se realizado na totalidade, tendo como tnico acionista 0 Municipio de Vinhais.

2. Referencial contabilistico de preparagio das demonstragdes financeiras

a) Referencial Contabilistico

Em 2018 as demonstragdes financeiras da Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformagio de Carnes, EM SA foram preparadas
de acordo com o referencial do Sistema Normalizagéo Contabilistica (SNC) publicado no Decreto Lei 98/2015 de 2 de Junho. que integra
as Normas Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF), adaptadas pela Comissio de Normalizagio Contabilistica (CNC) a partir das
Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS — anteriormente designadas por normas internacionais de contabilidade) emitidas
pelo Internacional Accounting Standards Board (IASB) e adoptadas pela Unido Europeia (EU).

A adopgio das Normas Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF) ocorreu pela primeira vez em 2010, pelo que a data de transigdo
do referencial contabilistico POC para este normativo é 1 de Janeiro de 2010, tal como estabelecido pela NCRF 3 — Adopgdo pela
primeira vez das Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro.

Nos termos dessa norma. os efeitos reportados a data de transi¢do para as NCRF (1 de Janeiro de 2010) foram registados em capitais
proprios.

b) Pressuposto da continuidade

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a partir dos livros e registos
contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

c) Regime do acréscimo

A Empresa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo. pelo qual os rendimentos e ganhos sdo
reconhecidos & medida que sdo gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou pagos. As diferengas entre os
montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas de “Devedores e credores por

acréscimos e diferimentos™.

d) Classificacdo dos activos e passivos nfio correntes

Os activos realizdveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data da demonstragdo da posi¢io financeira sdo classificados.
respectivamente, como activos e passivos ndo correntes. Adicionalmente. pela sua natureza, os *Impostos diferidos’ e as “Provisdes™ sdo
classificados como activos e passivos ndo correntes.

e) Passivos contingentes

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos no balango, sendo os mesmos divulgados no anexo, a nio ser que a possibilidade de uma
saida de fundos afectando beneficios econdmicos futuros seja remota.

f) Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo classificados de acordo com a substancia contratual independentemente da forma legal que assumam.
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g) Eventos subsequentes

Os eventos apos a data do balango que proporcionem informagdo adicional sobre condigdes que existiam nessa data sdo reflectidos nas
demonstragdes financeiras.

Caso existam eventos materialmente relevantes apos a data do balango, sdo divulgados no anexo is demonstragdes financeiras.

h) Derrogacio das disposicdes do SNC

Nio existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas demonstragdes financeiras. quaisquer casos excepcionais que implicassem
a derrogagdo de qualquer disposigéo prevista pelo SNC.

3. Principais politicas contabilisticas

As principais politicas de contabilidade aplicadas na elaboragdo das demonstragdes financeiras sdo as que abaixo se descrevem. Estas
politicas foram consistentemente aplicadas a todos os exercicios apresentados. salvo indicagio em contrario.

3.1. Moeda funcional e de apresentacéio

As demonstragdes financeiras da Carne de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformagio de Carne. EM Sa sdo apresentadas em euros.
O euro € a moeda funcional e de apresentagdo.

As transac¢des em moeda estrangeira sdo transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cdmbio prevalecentes a data da
transacgéo.

Os ganhos ou perdas cambiais resultantes dos pagamentos/recebimentos das transac¢des bem como da conversdo de taxa de cimbio a
data de balango dos activos e passivos monetarios, denominados em moeda estrangeira sfo, reconhecidos na demonstragio dos resultados
na rubrica “Gastos de financiamento™, se relacionados com empréstimos ou em “Outros gastos ou perdas operacionais”, para todos os
outros saldos/transacgdes.

3.2. Activos fixos tangiveis

Os activos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do. deduzido das depreciagdes e das perdas por imparidade
acumuladas.

As depreciagdes sdo calculadas. apos o inicio de utilizagdo dos bens. pelo método das quotas constantes em conformidade com o periodo
de vida qtil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida (til estimada:

Anos de vida
nutil

Edificios e outras construgdes 5
Equipamento basico 4-8
Equipamento de transporte 3-7
Ferramentas ¢ utensilios 3-7
Equipamento administrativo 2-1
Outros activos fixos tangiveis 1

As despesas com reparagdo e manutengio destes activos sdo consideradas como gasto no periodo em que ocorrem.

Os activos fixos tangiveis em curso representam bens ainda em fase de construgdo/promogao, encontrando-se registados ao custo de
aquisi¢do deduzido de eventuais perdas por imparidade.

Estes bens sdo depreciados a partir do momento em que os activos subjacentes estejam concluidos ou em estado de uso.
As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de activos fixos tangiveis sdo determinadas pela diferenga entre o preco de venda

e o valor liquido contabilistico na data de alienagdo/abate, sendo registadas na demonstragdo dos resultados nas rubricas “Outros
rendimentos operacionais’ ou “Outros gastos operacionais™, consoante se trate de mais ou menos valias.

=10-
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3.3. Activos intangiveis o4

Os activos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢io. deduzido das amortizagdes e das perdas por imparidade
acumuladas. Estes activos s6 sdo reconhecidos se for provavel que deles advenham beneficios econdmicos futuros para a Empresa, sejam
controldveis pela Empresa e se possa medir razoavelmente o seu valor.

As despesas de investigagdo incorridas com novos conhecimentos técnicos sdo reconhecidas na demonstragio dos resultados quando
incorridas.

As despesas de desenvolvimento sdo capitalizadas. quando a Empresa demonstre capacidade para completar o seu desenvolvimento e
iniciar a sua comercializagdo ou uso e para as quais seja provavel que o activo criado venha a gerar beneficios econémicos futuros.As
despesas de desenvolvimento que ndo cumpram estes critérios sio registadas como gasto do periodo em que sdo incorridas.

Os gastos internos associados & manutengdo e ao desenvolvimento de software so registados na demonstragdo dos resultados quando
incorridos, excepto na situagiio em que estes gastos estejam directamente associados a projectos para os quais seja provavel a geragio
de beneficios econdmicos futuros para a Empresa. Nestas situagdes estes gastos sdo capitalizados como activos intangiveis.

As amortizagdes s@o calculadas. apés o inicio de utilizagdo, pelo método das quotas constantes em conformidade com o periodo de vida
atil estimado. com excepegdo dos direitos de gestdo de instalagSes, os quais sfo amortizados de acordo com os periodos de vigéncia dos
contratos que os estabelecem.

Nos casos de marcas e patentes, sem vida Gtil definida, ndo sdo calculadas amortizagdes. sendo o seu valor objecto de testes de imparidade
numa base anual.

3.4. Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em empresas associadas nas quais a Empresa tenha uma influéncia significativa ou onde exerce o controlo
das mesmas através da participagdo nas decisdes financeiras e operacionais - geralmente investimentos representando entre 20% a 50%
do capital de uma empresa, sdo registados pelo método da equivaléncia patrimonial na rubrica “Investimentos financeiros em
equivaléncia patrimonial’.

De acordo com o método da equivaléncia patrimonial, as participagdes financeiras sdo registadas pelo seu custo de aquisi¢do, ajustado
pelo valor correspondente a participagdo da Empresa nos resultados liquidos das empresas associadas e participadas, por contrapartida
de ganhos ou perdas do exercicio e pelos dividendos recebidos. liquido de perdas de imparidade acumuladas.

Qualquer excesso do custo de aquisi¢do face ao valor dos capitais proprios na percentagem detida é considerado “Goodwil™, sendo
adicionado ao valor do balango do investimento financeiro e a sua recuperagdo analisada anualmente como parte integrante do
investimento financeiro. e caso a diferenga seja negativa (“Badwill™), apds reconfirmagdo do processo de valorizagdio e caso este se
mantenha na demonstragdo dos resultados.

E efectuada uma avaliagio dos investimentos financeiros em empresas associadas ou participadas quando existem indicios de que o
activo possa estar em imparidade. sendo registada uma perda na demonstragdo dos resultados sempre que tal se confirme.

Quando a propor¢io da Empresa nos prejuizos acumulados da empresa associada ou participadas excede o valor pelo qual o investimento
se encontra registado. o investimento € reportado por valor nulo enquanto o capital proprio da empresa associada nio for positivo,
excepto quando a Empresa tenha assumido compromissos para com a empresa associada ou participada, registando nesses casos uma
provisdo na rubrica do passivo “Provisdes’ para fazer face a essas obrigagdes.

Os ganhos ndo realizados em transacgdes com empresas associadas sdo eliminados proporcionalmente ao interesse da Empresa nas
mesmas por contrapartida do investimento nessas entidades. As perdas nio realizadas s3o similarmente eliminadas. mas somente até ao
ponto em que a perda ndo evidencie que o activo transferido esteja em situagdo de imparidade.

3.5. Imposto sobre o rendimento

A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC) 4 taxa de 21% sobre a matéria colectavel.
Ao valor de colecta de IRC assim apurado, acresce ainda a tributagfio autonoma sobre os encargos € as taxas previstas no artigo 88° do
Cédigo do IRC. No apuramento da matéria colectavel. a qual é aplicada a referida taxa de imposto. sdo adicionados e subtraidos ao
resultado contabilistico os montantes ndo aceites fiscalmente. Esta diferenga, entre resultado contabilistico e fiscal, pode ser de natureza
tempordria ou permanente.

De acordo com a legislagdio em vigor. as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correc¢do por parte das autoridades fiscais durante
um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranga Social. até 2000, inclusive, € cinco anos a partir de 2001), excepto quando tenham
havido prejuizos fiscais. ou estejam em curso inspecgdes. reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo das
circunsténcias. os prazos sdo alargados ou suspensos. Assim, as declarag@es fiscais da Empresa dos anos de 2015 a 2018 ainda poderéo

estar sujeitas a revis
N .
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3.6. Clientes e outros valores a receber

As contas de “Clientes™ e “Outros valores a receber” ndo tém implicitos juros e sdo registadas pelo seu valor nominal diminuido de
eventuais perdas de imparidade, reconhecidas nas rubricas ‘Perdas de imparidade acumuladas’. por forma a que as mesmas reflictam o
seu valor realizavel liquido.

3.7. Caixa e equivalentes de caixa

Esta rubrica inclui caixa. depdsitos & ordem em bancos e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com maturidades até trés
meses. Os descobertos bancérios sdo incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos™, expresso no *passivo corrente™.

3.8. Capital social

As agdes sdo classificadas em capital proprio.

Os custos diretamente atribuiveis 4 emissdo de novas agdes sfio apresentados como uma dedugdo. liquida de impostos. ao valor recebido
resultante desta emissdo. Os custos diretamente imputaveis  emissdo de novas a¢des ou opgdes, ou para a aquisi¢io de um negécio. sdo

incluidos no custo de aquisigdo como parte do valor da compra.

3.9. Provisdes

A Empresa analisa de forma periddica eventuais obrigagdes que resultam de eventos passados e que devam ser objeto de reconhecimento
ou divulgacdo. A subjetividade inerente 4 determinagdo da probabilidade e montante de recursos internos necessarios para o pagamento
das obrigagdes poderd conduzir a ajustamentos significativos. quer por variagdo dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro
reconhecimento de provisdes anteriormente divulgadas como passivos contingentes.

3.10. Fornecedores e outras dividas a pagar

As contas a pagar a fornecedores € outros credores. que ndo vencem juros. s3o registadas pelo seu valor nominal. que é substancialmente
equivalente ao seu justo valor.

3.11.Financiamentos bancarios

Os empréstimos sdo registados no passivo pelo valor nominal recebido liquido de comissdes com a emissdo desses empréstimos. Os
encargos financeiros apurados de acordo com a taxa de juro efetiva sdo capitalizados caso sejam diretamente atribuidos a aquisicio,
construgdo ou produgdo de um ativo. se ndo o forem serdo registados como gastos do periodo.

3.12.Locacbes

Os contratos de locagdo séo classificados ou como (i) locagdes financeiras se através deles forem transferidos substancialmente todos os
riscos € vantagens inerentes & posse do activo sob locagio ou como (ii) locagdes operacionais se através deles nio forem transferidos
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse do activo sob locagio.

A classificagdo das locagdes, em financeiras ou operacionais, é feita em fungdo da substincia econdémica e ndo da forma do contrato.

Os activos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdio financeira, bem como as correspondentes responsabilidades. sdo
contabilizados pelo método financeiro. reconhecendo o activo fixo tangivel. as depreciagdes acumuladas correspondentes, conforme
definido nas politicas 2.2. e 2.3. acima, e as dividas pendentes de liquidagdio, de acordo com o plano financeiro contratual.
Adicionalmente. os juros incluidos no valor das rendas e as depreciagdes do activo fixo tangivel sio reconhecidos como gasto na
demonstragdo dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locagoes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gasto na demonstragio dos resultados numa
base linear durante o periodo do contrato de locagdo.

3.13.Rédito e regime do acréscimo

O rédito compreende o justo valor da contrapresta¢do recebida ou a receber pela prestacio de servigos decorrentes da atividade normal
da Empresa. O rédito ¢ reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

A Empresa reconhece rédito quando este pode ser razoavelmente mensuravel, seja provivel que a Empresa obtenha beneficios
economicos futuros. e os critérios especificos descritos a seguir se encontrem cumpridos. O montante do rédito néio ¢ considerado como
razoavelmente mensurével até que todas as contingéncias relativas a uma venda estejam substancialmente resolvidas. A Empresa baseia
as suas estimativas em resultados histdricos. considerando o tipo de cliente. a natureza da transagdo e a especificidade de cada acordo.
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Os rendimentos s3o reconhecidos na data da prestagio dos servigos.

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime do acréscimo. tendo em consideragiio o montante em divida e a taxa efectiva
durante o periodo até a maturidade.

Os dividendos sdo reconhecidos na rubrica “Outros ganhos e perdas liquidos™ quando existe o direito de os receber.

3.14.Subsidios

Os subsidios do governo sdo reconhecidos ao seu justo valor. quando existe uma garantia suficiente de que o subsidio venha a ser

recebido e de que a Empresa cumpre com todas as condi¢des para o receber.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de projectos de investigagdo e desenvolvimento estdo registados em
balango na rubrica “Rendimentos a reconhecer™ e sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados de cada exercicio. proporcionalmente
as depreciagdes dos activos subsidiados.

Os subsidios a exploragdo destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e registados. com o desenvolvimento de acgdes de formagio
profissional. sendo os mesmos reconhecidos em resultados 4 medida que os gastos sdo incorridos. independentemente do momento de
recebimento do subsidio.

4. Ativos fixos tangiveis

O movimento ocorrido nos ativos fixos tangiveis e respetivas depreciagdes, nos exercicios de 2018 e de 2017 foi o seguinte:

31 de Dezembro de 2017

051:]:.;::7' 7?;; l'i?ao:: Abates Transferéncias  Revalorizacdes 3?1]:;:";
Custo:

Termenos e Recursos Naturais 6 428,66 - - - - 6 428.66
Edificios e outras construgdes 241 192,67 - - - - 24119267
Equipamento basico 550 235.53 750,00 - - - 550 985,53
Equipamento de transporte 7242892 - - - - 7242892
Equipamento administrativo 485345 - - - - 485345
Outros activos fixos tangiveis 341045 - - - - 341045
Investimentos em curso - 1.599,04 - - - 1599,04
878 549.68 2349,04 - - - 880 898,72

Depreciagdes acumuladas
Termrenos e Recursos Naturais 1927.96 - - - - 1927.96
Edificios e outras construgoes 148 765.48 6331,64 - - - 155097.12
Equipamento basico 518 096.05 423402 - - - 522 330.07
Equipamento de transporte 55703.19 3766,38 - - - 59 469.57
Equipamento administrativo 485345 422,75 - - - 5276,20
Outros activos fixos tangivels 132837 - - - - 1328,37
730 674,50 14 754,79 - - - 745 429.29

-13-
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Osl *-l.ll‘:::ln; ’/‘gl:;::a':s Abates Transferéncias  Rewlorizagdes ;:‘;::;:
Custo:
Termenos e Recursos Naturais 6428.66 - - - - 6 428,66
Edificios e outras construgdes 241 192,67 - - - - 241 192,67
Equipamento basico 550 985,53 3670,73 - 1599.04 - 556 255.30
Equipamento de transporte 7242892 3869,54 - - - 76 298,46
Equipaniento adnunistrativo 4 853,45 - - - - 485345
Outros activos fixos tangiveis 341045 - - - - 341045
Investimentos em curso 159904 - - (1599.04) - -
880 898,72 754027 - - - 888 438.99
Depreciagdes acumuladas
Terrenos e Recursos Naturais 1927,96 - - - - 1927.96
Edificios e outras construgdes 155 097,12 6 331,65 - - - 16142877
Equipamento basico 522 330,07 4 677,66 - - - 527007.73
Equipamento de transporte 59 469,57 389536 - - - 63 364,93
Equipamento admunistrativo 485345 - - - - 4 853,45
Outros activos fixos tangiveis 175112 42275 - - - 2173.87
745 429.29 1532742 - - - 760 756,71

O Edificio foi dado como garantia real no financiamento de 50.000 euros junto do Credito Agricola.
5. Activos intangiveis
Durante os periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, o movimento ocorrido nos activos intangiveis. foi o seguinte:

31 de Dezembro de 2017

Saldo em Aquisigdes . . Perdas por Saldoem
Abat Ti
01-Jan-17 / Dotagdes ©s ransferéncias . idade  31-Dez-17
Custo
Projectos de desenvolvimento (1) 26 121,20 - - - - 2612120
Atwvos Intangiveis em Curso 7000.00 - - - - 7 000,00
3312120 - - - - 33121,20
Depreciagbes Acumuladas
Projectos de desenvolvimento (1) 26121,20 - - - - 26121.20
26121,20 - - - - 26 121,20
31 de Dezembro de 2018
Saldo em Aquisi¢des - Perdas por Saldo em
Abat Trans fe
01-Jan-18 / Dotagdes ° Fansierenci®s  imparidade 31-Dez-18
Custo
Progectos de desenvolvimento (1) 26 121,20 B - - - 26 121,20
Ativos Intangiveis em Curso 7 000,00 - - - - 7 000.00
33121,20 - - - - 33121,20
Depreciagdes Acumuladas
Projectos de desenvohimenta (i) 26121.20 - - - - 26121.20
26121,20 - - - - 26121,20

6. Outros ativos financeiros/participagdes financeiras

Esta rubrica inclui, essencialmente, investimentos em instrumentos de capital proprio que ndo tém prego de mercado cotado num mercado
ativo e cujo justo valor ndo pode ser fiavelmente mensurado. Estes investimentos encontram-se mensurados pelo custo de aquisigdo
deduzido de quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

-14-
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31-Dez-18 31-Dez-17 /
Néo corrente Corrente Nio corrente Corrente %
Crédito Agricola Tras-os-Montes e Alto Douro 1 000.00 - - 997.60
Fundo de Compensagéo do Trabalho 129.18 - 6474 -
1129,18 - 64,74 997,60
7. Clientes
Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Clientes™ tinha a seguinte composigio:
31-Dez-18 31-Dez-17
Nio corrente Corrente Nio corrente Corrente
Clientes
Clientes conta corrente - 32 507,57 - 30 770,03
- 32 507,57 - 30 770,03
A antiguidade dos saldos de clientes a 31 de Dezembro de 2018 apresentava-se como segue:
0-30 dias 31-60 dias 61-60 dias >90 dias Total
Clientes conta corrente 12304,51 351832 71238 15972.36 32507.57
Clientes outros - - - - -
12 304,51 351832 712,38 15 972,36 32 507,57

8. Estado e outros entes publicos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Estado e outros entes publicos™ no ativo e no passivo, apresentava os seguintes saldos:

Activo
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)

Passivo
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)
Imposto sobre o rend. das pessoas singulares (IRS)
Seguranga Social
FCT+FGCT
Outros impostos e taxas (Taxas Sirca)

9. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 os saldos da rubrica “Diferimentos™

-15-

31-Dez-18 31-Dez-17
342127 3928.47
3421,27 392847
- 118.10
1947.88 3697.62
907.00 628.00
2217.65 9762.84
5.87 457
83 436.07 95 590.25
88 514,47 109 801,38

do activo e passivo foram como segue:
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31-Dez-18 31-Dez-17
Diferimentos ( Actiw)
Seguros pagos antecipadamente 1175,28 49,30
1175,28 49,30

Diferimentos ( Passivo)

10. Caixa e depésitos bancarios

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17
Caixa 401,54 992,32
Depositos a ordem 3533490 126762
35 736,44 2 259,94

11. Capital Subscrito

Em 31 de Dezembro de 2018 o capital da Empresa, totalmente subscrito e realizado, no valor de 50.000 euros. A entidade é uma EPMIR

€ 0 Unico acionista é o Municipio de Vinhais.

12. Resultados transitados

Na transformagdo da entidade em EPMIR os resultados transitados negativos foram cobertos. neste momento encontram-se com saldo

positivo devido & cobertura de parte dos prejuizos do exercicio de 2018.

13. Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17
Nilo corrente Corrente Nio corrente Corrente
Emprestimos bancarios ml.prazo (1) 29387.14 - 42 702,71 -
29 387,14 - 42 702,71 -

14. Outras dividas a pagar

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Qutras contas a pagar™ ndo corrente e corrente tinha a seguinte composigio:

31-Dez-18 31-Dez-17
Nio corrente Corrente Nio corrente Corrente
ANCSUB - - - 26 932.10
Fomecedores de Investimento - Agropromotora 8610.00 - 8610.00
Pessoal - Acrescimos Férias + Sub. Férias - 13 938,00 - 17 426.82
Pessoal - - 13 660,15
Auditoria - 2 700,00 - -
8 610,00 16 638,00 8 610,00 58 019,07

15. Fornecedores

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Fornecedores™ tinha a seguinte composigfo:
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31-Dez-18 31-Dez-17
Fomecedores conta corrente 3261331 79 616,33
3261331 79 616,33

16. Vendas e prestacdes de servigos

As vendas e prestagdes de servigos nos periodos de 2018 e de 2017 foram como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17
Mercado Mercado Mercado Mercado
Total Total
Interno Externo Interno Externo
Prestagdo de servigos 163 065.65 - 163 065.65 151 861,16 - 151861,16
163 065,65 - 163 065,65 151 861,16 - 151 861,16

17. Fornecimentos e servigos externos

A repartigdo dos fornecimentos e servigos externos nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, foi a seguinte:

31-Dez-18 31-Dez-17

Servigos especializados 20001.84 19.091.82
Materiais 7 837.27 426597
Energia e fluidos 3397770 28 705.32
Deslocagoes. estadas e transport 542.30 798.33
Servigos diversos (*) 9639.12 8378.85
Aluguer de Equipamentos 1831.83 785.94
Comunicagdes 213103 237131
Seguros 1027.97 2073.49
Contencioso ¢ Notariado 330,00 4540
Outros Servigos 431829 3102.71
71998,23 61240,29

18. Gastos com o pessoal

A reparti¢do dos gastos com o pessoal nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, foi a seguinte:

31-Dez-18 31-Dez-17
Remuneragdes do pessoal 84 571.15 8551648
Indemnizagdes 398,60 391.55
Encargos sobre remuneragdes 18219.47 18472.33
Seguros 2301.68 2173.51
Outros gastos com pessoal 3353.68 1 405,63
108 844,58 107 959,50

Em 2017 e 2018 a empresa teve 7 colaboradores.
O valor de Indemnizagdes corresponde ao valor pago a viuva de colaborador que faleceu ao servigo da empresa.

19. Outros rendix },
¥
b
4 XY




Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformagio de Carnes. EM Sa
Demonstragdes Financeiras Individuvais
31 de Dezembro de 2018

Os outros rendimentos e ganhos, nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, foram como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17
Descontos de pronto pagamento obtidos 0,04 0,02
Outros rendimentos e ganhos 104,53 106,34
104,57 111,44

20. Outros gastos

Os outros gastos e perdas, nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, foram como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17
Juros de Mora 2758,90
Impostos 5905.8! 11192.23
Outros gastos e perdas 2483.81 7 083.98
11 148,52 18 276,21

21. Gastos/reversdes de depreciagiio e de amortizagiio

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, os gastos com depreciagdes e amortizagdes apresentavam-se como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17
Gastos Reversdes Total Gastos Reversdes Total
Activos fixos tangiveis 1532742 - 1532742 14 754,79 - 14 754,79
15 327,42 - 15327,42 14 754,79 - 14 754,79

22. Resultados financeiros

Os resultados financeiros, nos periodos de 2018 e de 2017, tinham a seguinte composigdo:

31-Dez-18 31-Dez-17

Juros e rendimentos similares obtidos

Dividendos obtidos 4,06 5.08

4,06 5,08

Juros e gastos similares suportados

Juros suportados 229747 2 681,25

229747 2 681,25

Resultados financeiros (2293,41) (2676,17)

23. Eventos subsequentes

Nio sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes. com impacto significativo nas Demonstra¢des Financeiras de 31 de
Dezembro de 2018.

Apbs o encerramento do exercicio, e até a elaboragdo do presente relatorio, ndo se registaram outros factos susceptiveis de modificar a
situagdo relevada nas contas. para efeitos do disposto na alinea b) do n.” 5 do Artigo 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

24. Informacgdes eXigidgs por diplomas legais

.—'EB_
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A Administragdo informa que a Empresa ndo apresenta dividas ao Estado em situagfo de mora. nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7
de Novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto n® 411/91, de 17 de Qutubro, a Administragfio informa que a situag¢io da Empresa perante
a Seguranca Social se encontra regularizada. dentro dos prazos legalmente estipulados.
Para efeitos da alinea d) do n.° 5 do Artigo 66° do Caddigo das Sociedades Comerciais. durante o exercicio de 2018, a Empresa nio

efectuou transac¢des com acgdes proprias. sendo nulo o n.° de acgdes proprias detidas em 31 de Dezembro de 2018.

Nio foram concedidas quaisquer autorizagdes nos termos do Artigo 397° do Cédigo das Sociedades Comerciais. pelo que nada ha a
indicar para efeitos do n.° 2. alinea e) do Artigo 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

Foi registado um acrécimo de gastos referente aos honorarios do ROC no valor de 2.700€
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1) Envolvente econémica

Os pequenos centros urbanos dos territérios mais do interior e, em
particular, as sedes de concelhos e cidades médias tém sido
fundamentais para a estruturagdo do sistema urbano regional. Assim:

*Dificilmente €& possivel equacionar o desenvolvimento das zonas
rurais sem ser no dmbito de uma rede policéntrica de centros
urbanos de pequena e média dimensdo;

*Sdo fundamentais como centros de prestacdo de servicos a
empresas e cidaddos;

Sem eles, ndo é possivel gerar circulos virtuoso de
desenvolvimento local, isto &, circulos sustentdveis de consumo,
rendimento, poupanca e investimento;

*Agora o circulo que nos trouxe até aqui € irrepetivel. Muito
dependeu de um ciclo de investimento puUblico, do alargamento
das competéncias dos Municipios, da descentralizacdo de
funcdes da Administracdo Central (sobretudo nas dreas da
educacdo e da saude) e de politicas redistributivas;

*Enfim, o sistema urbano dos territérios do interior desenvolveu-se
sem grande liga¢cdo com a sua envolvente agricola e rural e das
atividades produtivas que ai se pudessem instalar.

As tradicionais competéncias dos municipios em matéria de investimento
publico estdo relacionados com a oferta de bens publicos locais. A escala
ofima dessa oferta € municipal e os municipios, em muitas circunstancias,
ndo dependem de outros parceiros para as executarem;

RELAT

;

*Quando se passa para o exercicio de competéncias na drea da
promocdo da competitividade da economia local, em muitas
circunstancias, a escala 6tima deixa de ser municipal. E
necessario encontrar escalas territoriais mais amplas de
intervengdo, envolvendo multiplas parcerias (parcerias publico-
publico e publico-privadas);

*Os territérios pertinentes sdo aqueles que asseguram niveis
adequados de autogoverno. Ndo existem politicas territoriais sem
boas instituicdes que as suportem e assegurem a sua governacdo;
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*Necessidade de consolidar um modelo de governagdo e sub-
regional [(NUTS 1l que assegure niveis adequados de
monitoriza¢gdo e de “accountability”, a partir das Entidades
Intermunicipais e das Estratégias Integradas de Desenvolvimento
Territorial;

* As boas instituicdes sdo fundamentais para a consolidacdo do
capital social indispensavel para a promog¢do da acdo coletiva
territorial. As politicas publicas dificimente geram capital social do
tipo "novo”. O que podem, e devem, fazer € melhorar o existente,
quer se trate de confianga, normas ou redes sociais.

In: Norte2020 Estratégia de Competitividade do Territdrio

O reposicionamento geo-estratégico da Terra Fria que a politica
comum e a reestruturagdo vidria operaram, estd & vista, até na sua
envolvente mais proxima com a concatenagdo de todas as vias
transfronteiricas, alargando-se ja a dezanove as antigas cinco fronteiras
oficialmente institucionalizadas.

Infegrando o Macigco Hespérico, formacdo antiga profundamente
metamorfizada e enfrosada por rochas pluténicas, a Terra Fria
apresenta dois facies genericamente ajustados as regides que a
nascente e a poente se desenvolvem a partr do alinhamento
orogrdfico das serras da Nogueira e Montezinho - a primeira, vasta e
plandltica, estendida até ao Douro e abrangendo em grande parte a
bacia hidrogrdfica do Sabor, seu afluente e a segunda, com relevo
acentuado, percorrida pelas correntes do Tuela e do Rabacgal, que se
precipitam no Tua e este no Douro. As serras de Sanabria e da Culebra,
na sua envolvente galaico-leonesa, alimentam estes cursos e garantem
a fecundidade dos lameiros dos vales profundos em contraste extremo
com a aridez das encostas € a secura do planalto.

Regi@o marcada por prados permanentes (lameiros), grandes
extensdes de carvalho negral, magnificos soutos de castanheiros e
searas de trigo e centeio, estd ainda desesperadamente presa a uma
agricultura atdvica e de subsisténcia, que o rigoroso clima de verdes
quentes e secos e invernos frios e chuvosos, escarmenta e desengana.

Os rudes condicionamentos da Natureza criaram aqui uma das maiores
e melhores reservas ecoldgicas do pais, justificando a delimitagcdo dos
Parque Naturais de Montesinho e do Douro Internacional e de zonas
protegidas de particular interesse floristico e faunistico.
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A presenca imemorial do homem modelou a Natureza e introduziu
algum exotismo que a valorizou, mas sempre numa sdbia convivéncia
fransmitida de geracdo em geracdo, que caldeou o espirito do
fransmontano e inspirou os seus costumes e as suas tradigdes.

Numa perspectiva mais alargada, o enquadramento geogrdfico no
pais € na Europa tem colocado a sub-regido numa situacdo periférica,
partiihada por uma fronteira internacional quase cega e, como se viu,
por uma rede deficiente de acessibilidades e comunicagdes com o
remanescente do territério nacional e em particular com os centros de
decisdo enquistados em Lisboa e no Porto.

Contudo, no processo de constru¢cdo da Unido Europeia e perante o
grande objectivo do refor¢o da sua coes@o econdmica e social, os
espacos transfronteiricos, se adequadamente incentivados, poderdo
ser geradores de novas centralidades, sobretudo pela inerente
possibilidade de alargamento do mercado potencial, proporcionando
a escala que falta ao mercado interno.

Mas, apesar destes beneficios, a Terra Fria, onde residem sessenta e seis
mil habitantes, continua a sofrer o mal endémico do envelhecimento e
esvaziamenio demogrdfico, que se traduz j& na perda de 17% da sua
populagdo nos Ultimos trinta anos, contribuindo, assim, para que a
regido cifre um dos mais baixos indices de desenvolvimento do pais (58%
da média nacional), reconhecendo-se absolutamente carente de
bens, servicos e investimentos externos, que no seu territério ndo tem sido
possivel implementar.

In: http://www . terrafria.pt/index.phpgid_menu=99&title=territorio
EvolugcGo de negécios

A Carne de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformacdo de Carne,
EM. SA, como empresa municipal, tem-se destacado na Regidio de Tras
Os Montes, como referéncia de qualidade, no abate e na
transformacdo de carnes, hd mais de 15 anos.

A capacidade instalada, a estabilidade da equipa de recursos
humanos e o efetivo volume de negdcios, apresentam uma
“estabilidade suspensiva”, bastante reduzida, podendo com pequenos
reqjustes, potenciar um volume de negdcios mais “confortdvel” e mais
dindmico, consubstanciado numa politica mais pro ativa de servicos a
prestar & comunidade.



3)

Lda

A natureza juridica da unidade, por si s6, ndo deve resultar num
“comodismo” que ndo garanta a suarentabilidade, atitulo de exemplo.

Sustentabilidade

A empresa tem desenvolvido a sua fungdo econdmica e social no
dmbito da sua natureza juridica e do seu objeto social.

O principal e unico acionista, o Municipio de Vinhais, respeitando os
normativos legais, assegura a estabilidade da operacdo, pelo suporte
dos reforgos de tesouraria ou de investimento necessario.

Tendo como base a operacionalidade de uma unidade de abate de
carne, garantindo qualidade sanitdria na fileira da carne, desde o
abate ao consumidor final e nas dreas intermédias de comercializacdo,

Para além da seguranga dlimentar, pela garanfia da qualidade
sanitd@ria no abate e até ao consumidor, tem um outro efeito real e
economico, pela proximidade aos produtores de gado em todas as
suQs racas € a reducdo do custo de transporte de e para outros
matadouros, distantes. Assegura, ainda, a qualidade de 3 racas DOP, a
Carne bovina Mirandesa, a raca de ovinos Churra Galega Bragancana
e o Suino Bisaro, qualquer delas importante e determinante para a
economia local.

KAT() ODE GESTAO - 2018
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4) Andlise economica e financeira

Principais indicadores do ano

Real Real Real
SINTESE DE INDICADORES 2018 2017 2016
Abates
Abate de Bovinos em Unid. < 2 anos 1378 1594 1267
Abate de Ovinos/Caprinos em Unid. 1510 2285 1103
Abate de Suinos em Unid. 1612 1128 716
Total kg globais 423 805 573 264 287 506
Negdcios
Volume de negédcios em Euros 163 065,65 151 861,16 197 879,24
Pessoal
NUmero de efetivos 7 7 7
NUmero médio de efetivos 7 7 7
Gastos com pessoal em Euros 108 844,58 107 959,50 99 153,80
Produtividade
Kilograma de abates p/ efetivo 60 544 81 895 41072
Resultados
EBITDA -28 821,11 -35 508,48 -19 879,19
EBIT Euros -44 144,47 -50 258,19 -33113,33
Financeiros
Resultados
Resultado liquido Euros -46 441,94 -53 059,44  -36 567,41

Estrutura financeira
Capital Social Euros 50 000,00 107 935,06 107 935,06

= /
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[ Rendimento | 2018 2017 ] AAbsoluta__ A em % facea2017

Vendas e Prestagdes de Servicos 163 065,7 € 1518612 € 112045€ 7,4 %
1631783 € 151972,6€ 11205,7 € 74 %
2018 2017 A Absoluta
Vendas e Prestagdes de Servigos 99,9% 99,9% 0,0%
100,0% 100,0%

Evolucdao do Volume Negdcios (euros) f
165 000,0 € '

160000,0 €

155000,0 €

150000,0 €

145 000,0 €

3

2018 2017

Evolucao das prestacoes de
servigos (euros)

200000,0 €

100000,0 € -

Estrutura de Rendimentos (euros)

Vendas e Presta¢des de Servigos
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Andlise comparativa da estrutura de rendimentos em

termos absolutos (euros)
)

©
K
’:? E2018 =017
$

Vendas e Prestagbes de Servigos

Andlise comparativa da estrutura de rendimentos em termos
relativos (%)

WI01E mIT

o
rd
I |

onars» Prrssscses e Sarns

A em % facea 2017
Fornecimentos e servigos externos 71998,2 € 61240,3 € 107579 € 176 %
Outros gastos e perdas 111485 € 18276,2 € (7127,7€) (39,0 %)
Gastos de depreciagdes e de amortizagdes 153274 € 14 7548 € 572,6 € 39%
Gastos com pessoal 108844,6 € 107959,5 € 885,1€ 08%

209616,2€ 204912,0€ 47042 € 2,3%

Gastos 2018 2017 A Absoluta

Fornecimentos e servicos externos 34,3% 29,9% 4,5%

Outros gastos e perdas 53% 8,9% (3.6 %)

Gastos de depreciagdes e de amortizacdes 7,3% 7.2% 0,1%

Gastos com pessoal 51,9% 52,7% (0,8 %)

Juros e gastos similares suportados 1,1% 1,3% (0,2%)
100,0% 100,0%

b
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Estrutura de gastos (euros)

1200000€ - 108 844,58
100000,0€ -

80000,0€ | 71998,23

60000,0€ -

40000,0€ -

20000,0€ 11148,52 15327,42

s | b w0 essaeasasad [
Fornecimentos e servigos Outros gastos e perdas Gastos de depreciagdes e de Gastos com pessoal
externos amortizagdes

Analise comparativa da estrutura de gastos em termos
absolutos (euros)

@2018 @2017
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Fornecimentos e servicos externos Outros gastos e perdas Gastos de deprecla¢des e de Gastos com pessoal

amortizagdes

2018 2017 A Absoluta

Gastos com pessoal 108 844,58 107959,5 € 885,08 €
N.2 Médio de pessoas 7 7 0
Gasto médio por pessoa 15 549,23 154228 € 126,4 €

Analise comparativa da estrutura de gastos em termos relativos
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& 't Ou perdas G ede [ " Huros e gastos similares supoctadas
smortragbes
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2017

Ativo nao corrente 135811,46 63,2%' 142 534,17 78,9%
Ativo corrente 79121,31 36,8%' 38 005,34 21,1%
Total Ativo 214 932,77 180 539,51

Capital Préprio 32889,10 15,3% -119959,98 (66,4%)
Passivo nao corrente 29 387,14 13,7%' 51312,71 28,4%
Passivo corrente 152 656,53 71,0%' 249 186,78 138,0%
Total Capital Préprio e Passivo 214 932,77 180 539,51

R N B o e el I | L105201 8 2017

Resultado liquido do periodo (46 437,88) (53 059,44)
EBITDA (28817,05)  (35503,40)
Resultado liquido do periodo EBITDA
(42 000,00) — . 0,00
' (5000,00) +—
(44 000,00) |
(10 000,00) -
[
(46 000,00)
(15 000,00) l e
(48 000,00) {20000,00) -
(25 000,00) |-
(50 000,00)
(30 000,00) I e — — —
{52 000,00}
(35 000,00) —
(54 000,00) ~— (40000,00) ——— =Sl
Indicadores de Gestio Aem% facea2013
Volume de Negécios 163 065,65 151861,2 € 11204,5€ 7.4%
Resultado Liquido do Periodo - 4643788 (530594 €) 66216 € (12,5%)
Cash-Flow - 3111046 - 38304,65 71942 € (18,8 %)
Capital Proprio 32889,10 (119960,0 €) 152849,1 € (127,4 %)
Ativo Total Liquido 214 932,77 180539,5€ 343933 € 19,1%
Ativo Nao Corrente 135811,46 1425342 € (6722,7€) (4,7 %)
Capitais Permanentes 62 276,24 (68 647,3 €) 1309235 € (190,7 %)
Margem de Lucro 55,8 % 59,7 % (3.8 %) (6,4 %)
A cm % facea 2013
Solvabilidade (%) 18,1 % (39,9 %) 58,0 % (145,3 %)
Liquidez Imediata 0.23 0,01 0,23 2481,2%
Liquidez Reduzida 0,52 0,15 0,37 2398%
Liquidez Geral 0,52 0,15 0,37 2398 %
Valor Acrescentado Bruto 910674 € 906209 € 446,6 € 05%
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Ano 2018

Ano 2017
H Autonomia Financeira  EEndividamento
15% M Autonomia Financeira @ Endividamento
‘ -29%
|
71%

SRS T T e Tetamee sy | S5 7018 2017 A Absoluta

Autonomia Financeira 15,3% (66,4%) 81,7%
Endividamento 84,7% 166,4% (81,7%)
Aem Y% facea 2017
Rendibilidade Liquida das Vendas (%) (28,5 %) (349 %) 6,5% (18,5 %)
Rendibilidade do Ativo (ROA) (%) (20,5 %) (27,8 %) 73% (26,2 %)
Rendibilidade do Capital Préprio (return on equity (141,2 %) 44,2 % (185,4 %) (419,2 %)
Prazo Médio de Recebimentos (dias) 87 73,96 12,87 17,4 %

5) Perspetivas para 2019

Para 2019, as perspetivas sdo idénticas, continuando a empresa a
desenvolver e a exercer o seu papel na fileira da carne, contribuindo
para a seguranca alimentar, exercendo o seu papel de garantia
sanitdria e de agente econdmico no setor, na regido.

O reinvestimento em equipamentos chave da(s) linha(s) de abate e na
unidade, evidenciam-se no mapa imediatamente abaixo.

EQUIPAMENTOS VALOR ORCADO Euros

Serra de Corte e acessérios 15.000

Quadro eléctrico registador e 9.000

estabilizador de tens@o

Compressor de Ar 8.500

Reconversdo do sistema

aquecimento de agua, para 9.500

gds natural

Instalagdo de painéis solares 15.000

térmicos, como complemento

para aguecimento de dgua

Obras gerais de conservacdo 9.500
TOTAL 66.500
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Neste investimento, estd projetado a aqguisicdo de painéis solares
térmicos, para aquecimento de dgua para a linha de producdo e,
assim, o contributo para uma melhor eficiéncia energética.

6) Proposta de aplicagdo de resultados

A empresa apresenta resultados liquidos negativos de (46.441,94 Euros),
pelo que a proposta da Administracdo para a aplicagcdo dos
resultados, é a sua integracdo total na conta de Resultados transitados.

Nota Final

As Empresas e Enfidades que nos honraram com a sua preferéncia,
agradecemos a confianga depositada, que constituiu importante incentivo e
compensagdo pelos esforcos empreendidos por quantos trabalham nesta
Empresa.

As Enfidades Bancdrias, que assumiram connosco o risco do negocio,
tornando-se  parceiros  insepardveis da nossa jornada, o  NOsso
reconhecimento.

A todos os frabalhadores que contribuiram para o desempenho da empresa,
com o seu profissionalismo e dedicacdo, a Geréncia expressa o seu
agradecimento.

oy
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DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
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Carnes de Vinhais - Sociedade de Abate e Transformacéo de Carnes EM Sa

Demonstragio dos Resultados Individuais
Exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018

(Valores expressos em euros)

Vendas e Prestagdo de Servigos
Fomecimentos e servigos externos
Gastos com o pessoal

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Notas 31.Dez18 31.Dez.17
16 163 065,65 151 861,16
17 (71998,23) (61 240,29)
18 (108 844,58) (107 959,50)
19 104,57 106,36
20 (11 148,52) (18276,21)

(28 821,11) (35 508,48)

4,21 (15327,42) (14 754,79)

(44 148,53) (50263,27)

22 4,06 5,08
22 (229747) (2 681,25)
(46 441,94) (52 939,44)
- (120,00)
(46 441,94) (53 059,44)

Para ser lido com as notas anexas as demonstragdes financeiras

Vinhais, 15 de Margo de 2019

O CONTABILISTA CERTIFICADO

Ve hat ﬂa.uuu.& QMS&
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Cames de Vinhais - Sociedade de Abate e Transformac¢io de Carnes EM Sa

Balanco Individual em 31 de Dezembro de 2018

(Valores expressos em euros)

Notas 31.Dez.18 31.Dez.17
Activo
Activos fixos tangiveis 4 127 682.28 135 469,43
Activos intangiveis 5 7 000.00 7 000,00
Outros Investimentos Financeiros 6 1129.18 64.74
13581146 142 534,17
Clientes 7 32507.57 30770.03
Estado e outros entes publicos 8 342127 392847
Difernimentos 9 1175,28 49.30
Outros activos financeiros 6 - 997.60
Caixa e depdsitos bancarios 10 35736.44 225994
72 840,56 38 005.34
Total do Ativo 208 652,02 180 539,51
Capitais Proprios
Capital realizado 11 50 000.00 107 935.06
Resultados transitados 12 29331.04 (174 835,60)
Resultado liquido do exercicio (46 441,94) (53 059,44)
Total do Capital Proprio 32 889.10 (119 959,98)
Passivo
Financiamentos obtidos 13 29387.14 42 702.71
Outras Dividas a pagar 14 8 610.00 8 610,00
37997.14 51312.71
Forecedores 15 32613,31 79 616,33
Estado ¢ outros entes publicos 8 88 514,47 109 801.38
Financiamentos obtidos - 1750.00
Outras dividas a pagar 14 16 638.00 58 019.07
137 765,78 249 186.78
Total do Passivo 175 762.92 300 499,49
Total do Capital Proprio e Passivo 208 652.02 180 539.51

Para ser lido com as notas anexas as demaonstragdes financeiras

fihais. 15 de Margo de 2019

OCONTABI IST, CERTIF]CADO AADMINISTRACAO
Ma it MU=
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Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformagdo de Carnes, E.M., S.A,
Relatério e Parecer do Fiscal Unico
EXERCICIO de 2018

Ex.™* Senhores Acionistas

Introdugdo
1. Nos termos da Lei e do mandato que nos conferiram apresentamos o Relatério sobre a atividade

fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre as Demonstragdes Financeiras apresentadas pelo
Conselho de Administracdo da Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformagdo de
Carnes, E. M., S.A. relativamente ao exercicio findo em trinta e um de Dezembro de dois mil e

dezoito.
Trabalhos Efetuados

2. No decurso do exercicio prosseguiu o Fiscal Unico com a periodicidade julgada necesséria e
conveniente, por amostragem, a andlise e apreciagio dos registos e procedimentos contabilisticos

inteirando-se da evolucdo da gestdo social.

3. Como consequéncia do trabalho de revisio legal efetuado emitimos a respetiva Certificagdo Legal
de Contas, em anexo, bem como o Relatério sobre as Conclusdes e Recomendagdes da Auditoria,
enderecado ao Conselho de Administracio e aos acionistas, nos termos dos deveres de

acompanhamento e fiscalizagdo previstos no Cédigo das Sociedades Comerciais.

Ambito
4. No dmbito das nossas fungdes verificAmos que:

i) O Balango, a Demonstracdo de Resultados por naturezas, o Anexo, a Demonstragdo de

Fluxos de Caixa e a Demonstracdo de Alteragdes ao Capital Proprio, permitem uma

adequada compreensdo da situago financeira da empresa e dos seus resultados;

g

[
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Parecer

5. Tudo devidamente ponderado, designadamente o que contém a Certificacao Legal de Contas,

somos de parecer que a Assembleia:

a) Delibere sobre a aprovag3o do Relatdrio de Gestdo, Balango, da Demonstracdo dos Resultados,
do Anexo, da Demonstracio de Alteracdes ao Capital Proprio e da Demonstragdo de Fluxos de
Caixa, relativos ao exercicio de 2018 apresentados pelo Conselho de Administragdo;

b) Delibere sobre a aprovagdo da proposta de aplicagdo do resultado liquido apresentada pelo
Conselho de Administragdo;

¢) Proceda a apreciacdo geral da Administracdo e Fiscalizagdo da sociedade.

O Fiscal Unico agradece ao Conselho de Administragdo e a todos os servicos da empresa a colaboragdo

prestada.

Braganca, 15 de Margo de 2019

O FISCAL UNICO

Fernando José Peixinho de Aratjo Rodrigues (ROC n.2 1047)
em representacio da 5.R.0.C. n.2 92 — Fernando Peixinho & José Lima, Lda.

(3 2

SEDE: Ruf do Loreto n2 120 ~— 1.2 Sobreloja 5300-189 Braganga - Tel.: 273 324 838 - E-ma’l: fpeixinho.roc@gmail.com
DELEGAGAO: Largo do Desterro Bloco 1, Sobreloja Drt. 5100-093 Lamego — Tel.: 254 656 211 — E-mail: roc@jalima.pt

_I'\ISCR:TA NA ORDEM DQOS REV SOF}ES OFICIAIS DE CONTAS SOB O N.2 92 — CAPITAL SOCIAL 5.000 EUROS — CONTRISUINTE N.2 502 525 410
INSCRITA NA COMISSAO DO MERCADO DE VALORES MOBILIARIOS SOB O N.2 2016-14189



CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

Opinido com Reservas

Auditdmos as demonstracOes financeiras anexas da Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e
Transformagdo de Carnes, E.M., S.A., que compreendem o balango em 31 de Dezembro de 2018 que
evidencia um total de 208.652 euros e um total de capital préprio de 32.889 euros, incluindo um
resultado liquido negativo de 46.442 euros, a demonstragdo dos resultados por naturezas, a
demonstracdo das alteragBes no capital préprio e a demonstracio dos fluxos de caixa relativas ao ano
findo naquela data, e as notas anexas &s demonstracdes financeiras que incluem um resumo das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos efeitos da matéria referida na seccdo  Bases para a opinido com
reservas” as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
0s aspetos materials, a posi¢do financeira da Carnes De Vinhais — Sociedade de Abate e Transformacio
de Carnes, E.M., S.A. em 31 de Dezembro de 2018 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa
relativos ao ano findo naquela data de acordo com “Normas de Contabilidade e Relato Financeiro do

Sistema de Normalizag¢&o Contabilistica”.
Bases para a opinido com Reservas

Por ter sido este o primeiro ano em que a empresa é sujeita a revisio legal de contas, ndo nos foi possivel
obter evidéncia considerada necessdria para formarmos opinido sobre a adequabilidade dos saldos de

abertura, os quais influenciaram os saldos finais.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da

lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar

uma base paagmﬁip'méo com reservas.
l ?
|
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Enfases

e Anotamos o facto de a empresa ndo ter efetuado a divisdo dos financiamentos em corrente e ndo
corrente o que implica uma sobrevalorizacdo do passivo ndo corrente e uma subvalorizagdo do
passivo corrente.

e Chamamos a atencdo para a necessidade de a empresa apresentar um Plano e Orcamento que
permita monitorizar, com cardcter periddico, 6 cumprimento do Plano e das metas orgamentais.

A nossa opinido ndo é modificada em relagdo a esta matéria.
Responsabilidades do 6rgio de gestdo e do 6rgdo de fiscalizagdo pelas demonstragbes financeiras
O orgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparacio de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com “Normas

de Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica”;
— elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicdveis;

— criacdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparag3c de

demonstrag@es financeiras isentas de distor¢do material devida a fraude ou erro;
—adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunsténcias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar ddvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O orgdo de fiscalizagdo é responsavel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgagdo da

informacdo financeira da Entidade.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢Bes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de

que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando

xista. As distor¢Bes godem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
N

cqnjuntamente, se po razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores

demonstragoe financeiras. (z
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Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos

ceticismo profissional durante a auditoria e também:

~ identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para
a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco
de ndo detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio,

falsificacdo, omissBes intencionais, falsas declaragBes ou sobreposicio ao controlo interno;

— obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas n3o para

expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo érgdo de gestio;

— concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgio de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condi¢Bes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengdo no nosso relatdrio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas
demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até 3 data do nosso relatério.
Porém, acontecimentos ou condiges futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas

atividades;

~ avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteldo global das demonstrac8es financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstragBes financeiras representam as transa¢des e acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentacio apropriada;

— comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o ambito e o calenddrio
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabili e inclui ainda a verificagdo da concordancia da informag¢3o constante do relatorIO/\
]
e gastdo co dertio tragoes financ s.
Bx\ )
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Sociedace de Revisores Ohcais de Contas

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.2, n.2 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer
que o relatério de gest3o foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicdveis
em vigor, a informag3o nele constante é concordante com as demonstragGes financeiras auditadas e,

tendo em conta o conhecimento e apreciacdo sobre a Entidade, ndo identificdmos incorre¢Ses materiais.

Braganga, 15 de Margo de 2019

Fernando José Peikinhq de Araljo Rodrigues (ROC n.© 1047)
em representacdo da S.8.0.0\ n.2 92 — Fernando Peiyinho & José Lima, Lda.
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Soaedace de Rowsores Ghaars de Comas

RELATORIO ANUAL DE ACOMPANHAMENTO E CONCLUSOES DE AUDITORIA

Ex."* Acionistas
Ex.™ Conselho de Administragdio da Carnes de Vinhais, EM, S.A.

Ex.™* Senhores:

Introdugdo

1. O presente relatdrio é emitido nos termos dos deveres de acompanhamento, fiscalizagdo e vigildncia
previstos no art.2 25.2 da Lei n.2 50/2012, de 31 de Agosto e subsidiariamente pelos deveres de fiscalizacio
previstos no Codigo das Sociedades Comerciais e também tendo em atengdo as disposicdes insertas no
Estatuto do Revisor Oficial de Contas, mormente o veiculado dos deveres previstos no Estatuto da Ordem
dos Revisores Oficiais de Contas constante da Lei n.2 140/2015, de 7 de Setembro.

Salientamos o facto de a sociedade ter sido transformada em empresa do setor local (Empresa
Municipal} no decorrer de 2018 e que, nessa conformidade, estamos limitados quanto a fiabilidade dos
saldos de abertura (01/01/2018), o que, naturalmente, condiciona a nossa apreciagdo. Em todo o caso, e no
pressuposto de termos acompanhado os trabalhos que conduziram & escritura de transformacdo e
subsequente registo comercial, vamos procurar fazer uma analise que permita avaliar o desempenho

econdmico-financeiro e a posig3o financeira da Carnes de Vinhais, EM, S.A..

Ambito

2. Procedemos a revisdo legal dessa empresa e ao exame das suas contas relativas ao exercicio findo em
31 de Dezembro de 2018, de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e com a profundidade
considerada necessaria nas circunstadncias. Em consequéncia do exame efetuado emitimos a respetiva

certificaco legal das contas que aqui damos como integralmente reproduzida.

Trabalhos Realizados

Durante o perfodo em que desempenhdmos funcdes e em especial na fase em que decorreram as

operacdes

\determinagdo dos resultados e encerramento das contas, efetudmos um conjunto de

procedimento s quais destacamos:

e 2
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Soriedade de Rewsores Ohcas 4& Contas

3.1 Acompanhamento dos aspetos essenciais da gestdo da entidade, tendo para o efeito solicitado e
obtido os esclarecimentos considerados necessdrios, quer com o responsédvel administrativo e
financeiro quer com o contabilista certificado e, em algumas situagdes, com a Administracdo, com
quem fizemos reuniGes periddicas para analisar o desempenho e determinados procedimentos

relacionados com o controlo interno e com a evolugdo das operagdes.

3.2 Verificagdo da conformidade das demonstragdes financeiras que compreendem o Balanco, a
Demonstragcdo dos Resultados, Anexo, Demonstracdo das AlteracBes no Capital Proprio e a
Demonstragdo de Fluxos de Caixa, com as normas constantes no Sistema de Normaliza¢do

Contabilistica.

3.3 Verificagdo da conformidade das demonstracdes financeiras com os registos contabilisticos que

lhes servem de suporte.

3.4 Analise do sistema de controlo interno existente na empresa, com especial incidéncia nas areas de
rececdo, contas a pagar, prestagdo de servicos, expedicdo e contas a receber, tendo sido

efectuados os testes de conformidade apropriados.

3.5 Andlise da informagdo financeira divulgada, tendo sido efetuados os testes substantivas seguintes,

que considerdmos adequados nas circunstdncias em funcio da materialidade dos valores

envolvidos:
- Andlise e teste aos saldos bancarios apresentados pela entidade;

- Confirmagdo direta e por escrito junto de terceiros (bancos, clientes, fornecedores, outros
devedores e credores e seguradoras) dos saldos das contas, responsabilidades e garantias
prestadas ou obtidas, andlise e teste das reconciliagbes subsequentes preparadas pela empresa,

tendo sido utilizados procedimentos alternativos nos casos em que nio foi possivel obter resposta;

- Inspecdo documental dos principais elementos do Ativo Fixo Tangivel, confirmacdo directa da
titularidade dos bens sujeitos a registo e dos eventuais énus ou encargos incidentes sobre tais bens

e, bem assim, a consisténcia da politica de depreciacdes

- Andlise\g teste dos vérios elementos de gastos, rendimentos, perdas e ganhos registados no

exercigio, §om particular atergdo ao seu balanceamento, deferimento e acréscimo;
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- Analise das situacOes justificativas da constituicdo de ajustamentos para redugdo de ativos, para

passivos ou responsabilidades contingentes ou para outros riscos;

- Verifica¢do da situagdo fiscal e da adequada contabilizagdo dos impostos em que intervém a

sociedade;

- Analise das operagBes e saldos com as sociedades e outras entidades onde existem interesses

relacionados;

3.6 Apreciagiio da politica de seguros, de investimentos e do pessoal, incluindo a atualizacdo dos

capitais seguros.

Informacdes Adicionais

Em consequéncia do trabalho efectuado, e para além das consideracBes feitas na Certificacio Legal de

Contas, entendemos dever relatar o seguinte:

Sistema de controlo interno

Do levantamento a que procedemos relativamente ao sistema de controlo interno anotamos as
seguintes situagdes:

a) O Caixa deve ser movimentado para fazer face a pequenas despesas pagas em dinheiro e, para
esse efeito, dotado de um fundo fixo que serd reposto regularmente. A nossa opinido vai no
sentido de limitar os movimentos de caixa ao pagamento de pequenas despesas em dinheiro,
sem prejuizo de, diariamente, ser elaborada uma folha de caixa para controlo dos pagamentos e
recebimentos, que servird de suporte e controlo aos movimentos das contas em bancos. Assim,
os movimentos de pagamentos e recebimentos referentes a compras, vendas, etc, devem passar
diretamente pelas contas D.O. "Didrio de Bancos" que permitem, pela via da reconciliacdo
bancdria, detetar possiveis erros de ineficécia do controlo interno resultantes dos movimentos
efetuados, quer diretamente nas contas de bancos, quer indiretamente nas contas das entidades
terceiras que envolvam pagamentos e recebimentos.

b) A organizagdo interna do Matadouro revela algumas deficiéncias em relagdo a procedimentos
basicos de controlo que passamos a enumerar:

* Ndo h3 evidéncia quanto ao grau de satisfagio dos clientes através de inquéritos periddicos
promovidos por entidade independente, o que pode influenciar o nimero de abates a

realizar pela Unidade de abate;

4
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Soncdads d2 Rewisores Olicials de Contas

*N&o had evidéncia de existir um controlo de gastos ao nivel da unidade de abate, que
permita verificar qual o racional subjacente aos gastos incorridos e ao défice de
exploragao;

*N3o hd evidéncia de o accionista tnico (Municipio) ter estabelecido um plano estratégico
para a actividade da empresa com a fixagdo de objectivos quantitativos e qualitativos e
ter feito aprovar, de acordo com esse Plano, um Orcamento para o ano de 2019 através
do qual seja possivel monitorizar a evolugdo da exploracdo com suporte na execucdo
or¢amental;

*Apesar de ser este o primeiro ano em que estamos a proceder 3 auditoria/revisdo das
contas, ndo ha evidéncia de existir uma politica de recuperagio do nimero de abates,
designadamente junto dos clientes sedeados no concelho de Vinhais e concelhos
limitrofes e, de acordo com a revisdo analitica a que procedemos, tendo por base a
informacdo referente a anos anteriores, verificamos que a empresa tem vindo a diminuir
0s seus rendimentos em valor superior a redugdo dos gastos o que evidencia uma quebra
de eficiéncia e um agravamento do resultado negativo de exploragdo.

¢} Ao nivel interno deverdo ser registados diariamente, em mapa auxiliar, todos os gastos
incorridos e todos os rendimentos gerados pelo abate e venda dos couros {peles) e outros
servigos prestados;

d) Mensalmente deverd ser feita uma pesquisa dos precos praticados pelos concorrentes mais
diretos para aferir sobre a competitividade da empresa;

e) Devera ser feito um controlo biométrico das presengas dos empregados e reportado & pessoa
que procede aos processamentos de saldrios;

f) Deveréd o Conselho de Administracdo reunir ordinariamente uma vez por més e dar reporte ao
Municipio sobre a evolugdo da exploragio e, trimestralmente, apresentar uma demonstracio de
resultados sujeita a certificagdo pelo revisor oficial de contas;

g) Face ao controlo sistemdtico da actividade da empresa devera ser monitorizado o contrato

programa de modo a garantir que a gestdo obtém a maior eficiéncia na utilizagdo dos recursos.

Definigdo do indice de Materialidade

O nosso trabalho foi planeado de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA's) 320 e 450,
tendo por base a avaliacio de um risco de controlo Médio/Alto, resultante de algumas insuficiéncias em

relacdio a determinados procedimentos de efeitos no patriménio e na atividade e, também, pelo facto da
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estrutura accionista se ter alterado e implicar novas exigéncia de controlo, e, ainda tendo por base os
valores retirados das demostracdes financeiras de 2017, ajustdmos a materialidade global em € 3.037,22 €
a materialidade de execucio em € 2.126,05. No entanto, em relagio aos Depdsitos a Ordem, Empréstimos
Bancérios, Ativos Fixos Tangiveis e Investimentos em Curso efetuamos verificagBes integrais, que nos
permitiram detetar erros e omissBes até proximo de uma materialidade zero. A materialidade é o valor
limite para os erros e omissGes tolerdveis que isoladamente, ou no seu conjunto posam ter um impacto

material relevante nas demonstragdes financeiras.

11 - Caixa

Em relacdo ao “Caixa”, a 31 de Dezembro de 2018, o saldo apresentado pela contabilidade é de €
401,54. Efetudmos alguns procedimentos de andlise documental feitos a data em que nos foi possivel
efetuar esses testes, que nos permitiram validar a razoabilidade e adequabilidade do saldo apresentado.

Ainda relativamente ao “Caixa” reiteramos o descrito no ponto acima do controlo interno.

12- Depositos a Ordem
A empresa prepara as reconciliacdes bancérias para todas as contas de depdsitos em Instituicdes
Financeiras. O saldo global desta rubrica ascende a € 35.334,90.
Procedemos a circularizagdo das instituicdes bancérias {CGD e CCAM) com quem a entidade teve
operagOes ativas e das quais apenas obtivemos resposta da CCAM. Além disso, procedemos as verificagOes
de conformidade e de analise substantiva das reconciliagbes bancérias preparadas pela entidade, o que nos

permitiu concluir que todas as contas bancdrias conferem com a resposta do banco/extrato bancério.

Contas a Receber e a Pagar

21 - Clientes

Esta rubrica a 31 de Dezembro de 2018 apresenta um saldo de € 32.507,57.

Da andlise a que procedemos aos saldos das contas de clientes seleciondmos 10 com materialidade
mais significativa, qu’er ao nivel dos saldos quer dos movimentos. Nessa conformidade foram enviadas
cartas acompanhadas da conta corrente emitida a partir dos livros e registos da empresa e foi pedido a
cada um desses clientes que nos respondesse a confirmar o saldo, ou ndo, e que nos enviasse a conia
corrente emitida pela sua contabilidade. Das 10 entidades selecionadas apenas obtivemos 1 resposta que
confere. Relativamente as entidades que ndo responderam no montante global de € 14.073,81,
procedemos a testes alternativos de auditoria, nomeadamente analise de contas correntes, ndo tendo

obtido a evidéncia considerada necessdria relativamente aos saldos iniciais, pese embora termos verificado

e validado as operagdes e registos ao longo do perfodo.
6
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2 Sotcdade de Revisoes Oficials de Contas

Efetudmos ainda, procedimentos analiticos de auditoria aos saldos constantes no programa de gestdo
comercial de modo a obtermos um grau de seguranga aceitdvel sobre os valores constantes na informacdo
financeira relatada. Da andlise que efetuamos verificdmos que a diferenga entre o total relevado pela
contabilidade, comparativamente ao total da gestdo comercial é de € 625,44, o que ndo influencia, de
forma material, a posi¢do financeira da rubrica de clientes.

O cliente “211110000 — Cliente Indiferenciado ” apresenta um saldo devedor no valor de € 32.507,57
que representa a totalidade da rubrica. O desdobramento do referido saldo encontra-se no programa de
gestdo comercial. Tal procedimento carece de uma integracio do programa da gestdo comercial na

contabilidade, para se poderem identificar situacBes suscetiveis de cobranca mais dificil;

22 - Fornecedores

Esta rubrica a 31 de Dezembro de 2018 apresenta um saldo de € 32.613,31.

Da analise a que procedemos aos saldos das contas de fornecedores seleciondmos 23 com
materialidade mais significativa, quer ao nivel dos saldos quer dos movimentos. Nessa conformidade foram
enviadas cartas circulares e foi pedido a cada um desses fornecedores que nos respondesse a confirmar o
saldo, ou ndo, e que nos enviasse a conta corrente emitida pela sua contabilidade. Desses 23 fornecedores
ndo obtivemos qualquer resposta.

Por tal facto, procedemos a testes alternativos de auditoria para 0 montante global de € 32.214,85,
nomeadamente anélise de contas correntes do exercicio de 2018 e inicio de 2019, s6 obtivemos a evidéncia

sobre 0s movimentos ocorridos no ano, ndo nos tendo sido possivel validar os saldos iniciais.

23 e 63 — Gastos com o Pessoal
Efetudamos os testes de conformidade as rubricas relacionadas com os gastos com o pessoal,
designadamente a verificagdo, por amostragem, de um més de processamento de remuneragdes e
procedemos a andlise dos diferentes agregados desta rubrica tendo verificado os procedimentos
administrativos em relagdo ao processamento de remuneracSes, o que nos permitiu formar uma opinido

sobre a razoabilidade do saldo relevado pela contabilidade.

24 - Estado

Relativamente a conta “24 — Estado e Outros Entes PUlblicos”, procedemos & verificagdo do

cumprimento das obrigages legais, fiscais e contabilisticas em relacdo aos diferentes tributos e, bem

idade dos registos contabilisticos.
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s Sotiedace de Rovisores Oficiais de Contas

Da andlise efectuada, consideramos relevante referir o seguinte:

» No IRS verificamos a existéncia de uma diferenca no valor de € 580 entre o saldo da contabilidade e

o valor da guia de dezembro;
o OIVAapresenta uma diferenca de € 593,00 entre a contabilidade e as declaragBes de IVA;

» Seguranga Social, regista uma divergéncia no montante de € 260,72 entre os valores
processados/balancete e o valor da guia do més de Dezembro. Todavia acresce, que a empresa tem

uma divida em execugdo fiscal de, pelo menos, €1.075,91.

« O valor de € 83.436,07 diz respeito as taxas SIRCA, para as quais existe um processo de execucio
fiscal no valor de € 46.916,57 e o restante, segundo o Contabilista Certificado, diz respeito a taxas

SIRCA que n3o foram abrangidas na execugéo fiscal mas que até a data ainda n3o foram pagas.

25 — Financiamentos Obtidos

Esta rubrica apresenta a 31 de Dezembro de 2018 um saldo credor de € 29.387,14.

Em relagdo aos financiamentos obtidos foi enviada carta acompanhada da conta corrente emitida a
partir dos livros e registos da empresa a Instituicio Bancéria que tém operagBes com a entidade e foi
pedido que nos respondesse a confirmar o saldo, ou ndo, e que nos enviasse a conta corrente emitida pela
sua contabilidade. Obtivemos resposta onde verificamos a existéncia de uma diferenca no valor de €
117,18 para mais na contabilidade em relagio a resposta do banco

Chamamos ainda a aten¢do para o facto de o financiamento ndo se encontrar adequadamente

dividido em corrente e n3o corrente.

Outras Contas a Receber e a Pagar

27.11 — Fornecedores de Investimentao

Esta rubrica apresenta a 31 de Dezembro de 2018 um saldo de € 8.610,00.

Da andlise a que procedemos aos saldos das contas de fornecedores de investimentos selecionamos 1
com materialidade mais significativa, quer ao nivel dos saldos quer dos movimentos. Nessa conformidade
foi enviada uma carta circular e foi pedido a esse fornecedor de investimento que nos respondesse a
confirmar o saldo, ou ndo, e que nos enviasse a conta corrente emitida pela sua contabilidade. N3o

obtivemos resposta para o valor de € 8.610,00, pelo que desenvolvemos testes alternativos de auditoria

’

nomeadamente andlise de conta corrente, ndo nos tendo sido possivel obter evidéncia considerada
iria relativamente aos saldos iniciais, por ndo ter havido nenhum movimento durante 2018.
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Sotiedace d2 Rawsores Ofickas de Cortas

27.22 — Credores por Acréscimos de Gastos

Esta rubrica apresenta a 31 de Dezembro de 2018 um saldo credor de € 16.638,00 referente ao
acréscimo das férias, subsidio de férias e respetivos encargos e gastos de 2018 que s6 foram registados em

2018.

28 — Diferimentos

Relativamente & rubrica “281 — Gastos a reconhecer”, verificdmos que o saldo apresentado no valor

global de € 1.175,28 ¢ referente, essencialmente, & especializagdo dos Seguros.

4 - Investimentos
41 - Investimentos Financeiros
A 31 de Dezembro de 2018 esta rubrica apresenta um saldo de € 1.129,18 respeitante ao Fundo de
Compensagbes do Trabatho (trabalhadores admitidos a partir de 1 de Outubro de 2013 de acordo com a Lei
n.2 70/2013 de 30 de Agosto) e a 200 titulos de capital detidos na CCAM do Alto Douro, de valor nominal
€5.

43 — Ativos Fixos Tangiveis
Em relacdo a esta rubrica verificdmos as aquisicdes com valores mais expressivos, através do
documento de suporte, assim como as transferéncias/corre¢ées. Dos documentos analisados n3o foram
detetadas distor¢Ges materialmente relevantes, ou seja, damos como verificada a asser¢do mensuragdo.

Esta rubrica a 31 de Dezembro de 2018 apresenta um saldo de € 127.682,28.

45 ~ Ativos Intangiveis em Curso

Esta rubrica a 31 de Dezembro de 2018 apresenta um saldo de € 7.000,00 referente a um estudo e
projeto sobre a alteracdo do estabelecimento industrial, pelo que a nossa opinido é que o mesmo seja

regularizado como gasto (resultados transitados).

5 - Capital, Reservas e Resultados Transitados

Da andlise efetuada verificdmos que esta rubrica registou as seguintes alteragdes:

*/ Afetagdo do resultado liquido negativo do exercicio de 2017 no valor de € 53.059,44; /Z
* Reducdo do capital social a zero para cobertura de prejuizos acumulados; ]
J
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x Sotledace de Rovisores Ofcials de Contas

e Cobertura de prejufzos acumulados através da conversio de créditos detidos pelo Municipio de
Vinhais no valor de € 45.173,39;

e Cobertura de prejuizos acumulados no valor de € 52.681,10 a realizar em dinheiro;

» Cobertura de prejuizos no valor de € 26.932,10 através de da convers3o de um crédito da ANCSUB;

¢ Aumento de capital para € 50.000,00;

e RegularizagBes de saldos de periodos anteriores;

* Reconhecimento de € 32.000,00 referentes a um adiantamento efetuado pelo Municipio por conta

da cobertura de prejuizos.

6 — Evolugdo de Gastos e Rendimentos

Rubricas de rendimentos em que houve maior variacio:

. “72 — Prestagdo de Servigos”, aumentaram € 11.204.49 face ao periodo homdlogo,
ou seja, 7,37%;

Rubricas de gastos em gue houve maior variacio:

. “62 — Fornecimentos e servicos externos”, sofreu um aumento de € 10.757,94 o
que equivale a (17,56%);
. “68 — Outros Gastos” diminufram € 7.127,69 face ao periodo homologo.

A estrutura global de exploragdo encontra-se no quadro que a seguir se apresenta:

Titulo SALDO 2018 | SALDO 2017 | Variagdo |% Variagdo
Vendas e servigos prestados 163 065,65 151 861,16 11 204,49 7,37
Fornecimentos e servigos externos - 71958,23 |- 61240,29 {-10757,94 17,56
Gastos com o pessoal -108844,58 |-107958,50 |- 885,08 0,81
Outros rendimentos 104,57 106,36 |- 179 |- 1,68
Qutros gastos - 1114852 |- 18276,21 712765 |- 3859
RESULTADO ANTES DE DEPRECIACOES, GASTOS DE FINANCIAMENTO E IMPOSTOS |- 28 821,11 |- 35508,48 668737 |- 1883
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizacio - 1532742 |- 1475479 |- 572,63 3,88
RESULTADO OPERACIONAL (ANTES DE GASTOS DE FINANCIAMENTO E IMPQOSTOS) |- 4414853 |- 50263,27 6114,74 |- 12,17
Juros e rendimentos similares obtidos 4,06 5,08 |- 1,02 |- 2008
Juros e gastos similares suportados - 229747 |- 268125 383,78 |- 1431
RESULTADO ANTES DE IMPQSTOS - 4644194 |- 5293944 | 649750 |- 12,27
Imposto sobre o rendimento do periodo - - 120,00 120,00 |- 100,00
RESULTADO LIQUIDO DO PER[ODO - 46441,84 |- 53059,44 6617,50 |- 12,47

Em sintese é de sublinhar a variacio ocorrida ao nivel do EBITDA com um acréscimo de € 6.687,37,

acompanhado pelo aumento do “resultado liquido” em € 6.617,50.

o decorrer do trabalho efectuado n3o detectdmos qualquer situagdo que ponha em causa o cumprimento

da legalidade, quer em relag3o as leis apliciveis, quer em relagdo ao contrato da sociedade.
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Em nossa opinido o relatério e contas apresentado pelo Consetho de Administracdo da sociedade “Carnes
de Vinhais, EM, S.A.", tendo em atengdo a Certificacdo Legal das Contas e o Relatério Anual de
Acompanhamento e Conclusdes de Auditoria, apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os
aspectos materialmente relevantes, a posi¢do financeira da empresa e o resultado das suas operagdes.

Aproveitamos, ainda, a oportunidade para agradecer a colaboragdo prestada por todos os servicos da

empresa e demais rgdos sociais.

Fernando José Peixinho Aratjo Rodrigues - (ROC n2 1047)
Em representacdo da S.R.0.C. Fernando Peixinho & José Lima
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